

Daniel Albarrán Ruiz – Clavijo

EL Sr. Daniel Albarán, cuenta con una gran experiencia en gestión administrativo-financiera tanto a nivel del sector privado como público.

El señor Albarrán desarrolló funciones en el sector público en cargos como Director Ejecutivo en CORFO en el programa “Comité de Sistema de Empresas Públicas” entre los años 2002 y 2005 y Subsecretario de Pesca entre los años 2000 y 2001 en el Ministerio de Economía Fomento y Reconstrucción.

En estos cargos demostró gran habilidad en análisis y diseño de control de gestión, con especial enfoque en creación de valor.

En el sector privado el Sr. Albarrán, cuenta con gran experiencia en cargos de gestión liderando e integrando equipos de trabajo con fuerte motivación por el desarrollo de proyectos y mercados desde una perspectiva estratégica. Algunos de los cargos que ha ejercido son: Gerente de la Cooperativa de Trabajo “Bellavista Tome” entre los años 1975-1978; Gerente General de Salmones Antarfish S.A. y posteriormente Aguas Claras S.A. entre los años 1986 y 2000, Gerente General del Banco del Desarrollo entre los años 2005 y 2007, entre otros cargos que describen su vasta experiencia.

Actualmente es presidente del Consejo de Administración de la Cooperativa de Ahorro y Crédito “Financoop” desde Mayo 2016



ALBERTO CHACON OYANEDEL

Abogado (UC-73) y Coach con J. Olalla y R.Echeverría (1996) y Coach Senior Empresarial (R.Echeverria, Newfield.NT-2009). Ex Fiscal del Banco del Desarrollo(1977-90-;2016-08)) y BancoEstado(1990-2006),donde asiste con derecho a voz al Comité Ejecutivo y Consejo Directivo.Integra también el directorio de BancoEstado microempresas(1996-2001).2014-2017(director independiente de Norte Sur) Diplomado en Gestión del Cambio(Universidad de Barcelona-2004).Diplomado en gestión y transformación de conflictos de interés público(2013); Hoy Combina la práctica del derecho con el Coaching Empresarial y directivo (Laboratorios Andrómaco, Alta Direccion Pública, Minera Yamana, Dimerc, etc),y con la mediación comercial .

Cursa actualmente diplomado en negociación avanzada con mención en mediación (UC)

Mayo de 2019.

CURRICULUM VITAE

ROBERTO ANTONIO DURÁN SEPÚLVEDA

Cencerro N° 3322 Conchalí
Telefono 734 3350
Celular: 09-90304843
Correo electrónico:
roduran@mcloud.cl
roberto.duran@scotiabank.cl

Información personal

- Estado civil: Casado
- Nacionalidad: Chilena
- Edad: 66 años
- Rut : 5.716.289-9

Educación

1975 – 1979 Universidad Técnica del Estado de Chile

Título: Profesor de Estado en Matemáticas y Estadísticas

1990 – 1992 Instituto de Estudios Bancarios Guillermo Subercaseaux

Título: Técnico Financiero

1993 – 1996 Instituto de Estudios Bancarios Guillermo Subercaseaux

Título: Contador Auditor con Mención en Banca e Instituciones Financieras

Experiencia laboral

Octubre 1980 a Febrero 1986 Financiera Mediterráneo

Junio 1987 a Diciembre 2005 Banco del Desarrollo

Diciembre 2005 a Octubre 2012 BPO SUR S A

Noviembre 2009 a Enero 2013 ACCENTURE SA

Mayo 2013 a Junio 2019 SCOTIABANK CHLE

En Santiago a 11 de Junio de 2019

ROBERTO DURÁN SEPÚLVEDA

Jeannette Del Carmen Gajardo González.
12.492.808-7
Fono: (09) 97146126
E-mail: jeanettegajardo@gmail.com

EXPERIENCIA LABORAL

Enero 2013 a la fecha	Empresa: NEXUS SA. <i>Analista de Operaciones</i>
Marzo-Diciembre 2012	Empresa: Oncomed <i>Asistente Administrativo</i>
1999 -2011	Empresa: Entel Ejecutiva servicio al cliente
1994 - 1998	Centro de Salud Gunter Mund Secretaria recepcionista.
1992-1994	Ripley Vendedora.
1990-1992	supermercados Almac Cajera

FORMACIÓN ACADÉMICA

1986-1989	Liceo Comercial Profesor Guillermo González Henrich Especialidad de contabilidad.
1978 - 1985	Colegio José Alessandri Peñalolén. Enseñanza básica realizada en

OTROS CURSOS

- 2012 - Curso de primeros auxilios (20 horas) realizado por la Asociación Chilena de Seguridad.
- 2011 - Curso e-learning, atención clientes excelencia en servicio manejo de clientes internos y externos, Uniacc.
- 2009 -Curso sobre la nueva reforma laboral, Universidad de Chile.
- 1997 -Curso de Inglés, Instituto Chileno Norteamericano de Cultura.
- 1998 - Curso de idioma Inglés, Instituto Tronwell.

OTROS ANTECEDENTES

- Inglés, Nivel Intermedio (Oral)

ERNESTO LIVACIC ROJAS: CURRICULUM VITAE RESUMIDO

Soy Economista de la Universidad de Chile (1982), Master y Ph. D (c) en Economía de la Universidad de Notre Dame, EEUU.

Soy Consejero de FINANCOOP desde 2016 y me desempeño como asesor en entidades públicas y privadas. Trabajé 10 años en la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras, siendo Intendente y Superintendente. Durante mi gestión como Superintendente se inició la evaluación por solvencia y gestión para monitorear la situación de cada banco, la que está vigente hasta la fecha. En forma paralela, fui Presidente de la Asociación Supervisores Bancarios de América (1999-2000).

Formé parte de la Junta Directiva de la Universidad Central de Chile, siendo su Presidente desde 2002 hasta 2011. Adicionalmente, por 8 años integré la Comisión Resolutiva de Casinos, participando en la asignación de 15 nuevos Casino de Juegos. Desde 2005 soy experto del Comité de Alta Dirección Pública para la selección de gerentes públicos.

En el ámbito financiero y comercial ha sido asesor, consultor y director de varias empresas, entre ellas, formé parte del Directorio del Banco Ripley y de su emisora de tarjetas Ripley, por casi 5 años.

Desde el año 1992 soy consultor internacional en materias bancarias y financieras para el FMI, el BID y el Banco Mundial.

Fui profesor universitario por más de 20 años, ha publicado artículos en diversas revistas académicas y especializadas en Chile y en el extranjero, publique un libro como editor sobre la crisis bancaria chilena de 1983, he sido columnista en prensa y panelista de programas en televisión abierta.

Currículo Resumido
Richard Muñoz León

Ingeniero Comercial, USACH. Licenciado en Ciencias de la Administración. Fue alumno del Programa de Doctorado en Administración de la Universidad de Sevilla. En la actualidad es socio fundador y principal de BGM Consultores Asociados Ltda.

En su desempeño profesional se ha especializado en asesorías y consultorías a empresas nacionales, extranjeras e internacionales en temas relacionados con inteligencia de negocios, excelencia operacional y gestión de recursos. Ha prestado servicios a importantes instituciones financieras y grandes empresas e instituciones nacionales en gestión del crédito, gestión de cobranzas, desarrollo de servicios de apoyo al giro financiero, desde 1998 a la fecha.

Adicionalmente ha cumplido actividades docentes y académicas en la Universidad de Chile, Universidad Católica, Universidad de Santiago, Universidad FinisTerraes y Universidad Central, en las Carreras de Ingeniería Comercial, Contador Auditor y Administrador Público, a nivel de Pre y Pos-Grado. También ha sido relator de seminarios y programas formativos en empresas y agrupaciones empresariales.

Es miembro del Colegio de Ingenieros de Chile y American Marketing Association. Ha sido colaborador en temas de negocios y empresas en AméricaEconomía y South Pacific Mail.

BARBARA RENOM ZÚÑIGA

*Asesora y Consultora de Organizaciones
Profesora Universitaria*



Magister en Habilidades Directivas, **Universidad Adolfo Ibañez.**

*Con más de 15 años de **experiencia en crear e impulsar negocios bancarios y liderar equipos comerciales internos y externos de la organización.***

*Con **más de 3.500 horas de coaching personal, ejecutivo y organizacional.** Experiencia en acompañar a más de 50 empresas en capacitación, desarrollo organizacional y transformación cultural.*

Actualmente:

Socia Fundadora GrupoAmapola

Profesora en la Universidad Adolfo Ibañez en escuelas de Post Grado y Corporate

Mentora de alumnos de Magister de Innovación en la Universidad Adolfo Ibañez

Mentora en Comunidad Mujer

Tutora de Grupos de Formación y Desarrollo en Comunidad de Organizaciones Solidarias

Experiencia anterior:

2009 - 2013 Directora Comercial The Newfield Network

2007-2009 Sub-Gerente de Negocios, CorpBanca

2004-2006 Jefe Comercial en CorpBanca

1996- 2004 Experiencia en diversos roles en la Banca

SONIA RICKE SIEGMUND

Abogado

Avda. Américo Vespucio Norte 1960, dp. 701

Vitacura

+56 9 90317357

sricke@pugaortiz.cl

EXPERIENCIA LABORAL

1989 a la fecha

EJERCICIO LIBRE DE LA PROFESIÓN

Se desempeña como abogado asociado del Estudio Jurídico PUGA ORTIZ ABOGADOS, ciudad de Santiago, formando parte del equipo del socio don Igor Stancic-Rokotov B.

Su experiencia se ha desarrollado en la asesoría y atención legal de materias comerciales y civiles en general, con especial foco en aquellas relacionadas con la regulación bancaria y financiera, asuntos corporativos, inmobiliarios y de compliance.

2002 a junio 2018

FISCAL BANCO RIPLEY Y FILIALES

- Inicialmente como Asesor Legal externo, y desde 2013 como Fiscal, sus funciones se centraban, principalmente, en los siguientes ámbitos:

Secretario de Actas del Directorio y Junta de Accionistas.

Estructuración de Políticas, Manuales y Procedimientos de Gobierno Corporativo Integrado.

Oficial de Cumplimiento y Encargado Prevención Delitos (desde 2016).

Integración de Comités de Apoyo al Directorio (Auditoría, Ejecutivo, Tecnológico, entre otros).

Definición alcances e implementación normativa Ley General de Bancos y regulación SBIF para la generación nuevos productos, modelos de negocio, etc.

- Destaca haber liderado el proceso legal de definición, estructuración, autorizaciones regulatorias, implementación, y ejecución de la primera integración ocurrida en Chile, entre un banco comercial (Banco Ripley) y una sociedad de Retail emisora de tarjetas no bancarias (Tarjeta Ripley)

1977 a 1989

OTRAS POSICIONES EN LA BANCA

Ocupó el cargo de Abogado Jefe de ex bancos Osorno y La Unión, Concepción y del Desarrollo. También fue abogado externo del área legal hipotecaria de los bancos del Estado de Chile, Corpbanca, Santander-Chile y ex Banco Santiago. Entre 1990 y 1992 se desempeña como Fiscal del Banco del Pacífico, absorbido por el BBVA.

OTROS

1976

Asesor legal Cooperativa de Trabajadores Fábrica de Paños Bellavista-Tomé de la ciudad de Tomé. Región del Bío-Bío.

1976

Suplencia Notaría de Tomé.

1972-1975

Abogado Asociación de Ahorro y Préstamo Andalién (Concepción).

FORMACIÓN ACADÉMICA

1965 - 1969

Facultad de Derecho de la Universidad de Concepción.

1970

“Premio Universidad de Concepción”, correspondiente al año académico 1969, como mejor egresado de la promoción en la Carrera de Derecho.

1972

Título de Abogado.

2008

Diplomado Contratación Civil y Mercantil Moderna. Facultad de Derecho Universidad de Chile.

Santiago, junio de 2019

René Rodolfo Schulz Clavijo
Celular: 987788875
Agustinas 1756 depto. 12, Santiago Centro
email: schure@hotmail.com

Resumen

Dinámico, proactivo, habituado al trabajo bajo presión, con experiencia bancaria, en el área financiera, informática, redes y telecomunicaciones. Orientado al logro de objetivos. Capacidad de trabajo en forma autónoma y con equipos de trabajo. Responsable, metódico, organizado, con iniciativa propia en la toma de decisiones para la resolución de problemas.

Experiencia Laboral

2007 - 2019: Administración de negocio familiar, hasta Marzo del presente año.

2006: Banco de Chile

Cargo: Analista de Operaciones - Informática
Soporte y Control Operacional

1998 – 2001: Banco del Estado de Chile

Cargo: Analista de Operaciones – Gerencia de Operaciones y Sistemas

1991 – 1998: Banco del Estado de Chile

Cargo: Operador Controlador Red de Comunicaciones – Gerencia de Informática

1985 – 1991 Banco del Estado

Sucursal Providencia

Cargo: Administrativo, Atención a Clientes, Recaudación de servicios, Ahorros, Canje, Cuentas Corrientes, Contabilidad, Créditos.

Cursos de capacitación

Curso de Administración y Operación Tándem - Cajeros automáticos, Tándem Chile

Curso de Análisis y Diseño Computacional en ITC (Instituto Tecnológico de Computación).

Curso Inglés Básico e Intermedio (Capacitación Funcionaria en Banco del Estado)

Curso de Redes LAN, CENET, Facultad de la Universidad de Chile.

Antecedentes Académicos

2000 – 2001 Ingeniero de Ejecución en Administración de Empresas
Universidad Arturo Prat.

1987 – 1991 Técnico Financiero
Instituto de Estudios Bancarios Guillermo Subercaseaux

Antecedentes Personales

Cédula de Identidad: 9976622-0
Fecha de Nacimiento: 10 Mayo 1965
Estado Civil: Divorciado
Nacionalidad: Chilena

Pablo Matías Tello Guerra
Marcoleta 444, depto. 505, Santiago, Chile
pablotellog@gmail.com
Teléfono +56 9 87524419

Educación

- Universidad de Santiago de Chile Octubre 2010
Ingeniería Civil Industrial
- Georg August Universitaet Goettingen, Alemania Agosto 2008 - Julio 2009
Ingeniería Civil Industrial
- Universidad de Santiago de Chile 2004
Bachillerato en ciencias y humanidades
- Colegio Waldorf de Santiago 2002

Experiencia Laboral

- **Evaluador externo proyectos. CBC.** Evaluar postulaciones de proyectos a fondo Fortalece PYME (centros de extensionismo tecnológico). 2019
- **Jefe Unidad Energización.** División de Acceso y Desarrollo Social, Ministerio de Energía, Santiago, Chile. Agosto 2018 – presente.
- **Asesor Sectorial Energía Solar,** Dirección de Programas Estratégicos, Corporación de Fomento de la Producción, Santiago, Chile.. Enero 2017-Julio 2018
- **Coordinador de proyectos,** Comité de Desarrollo de la Industria de la Energía Solar, Santiago, Chile. Noviembre 2016 –
Diciembre 2016
- **Coordinador de proyectos,** Centro Nacional para el Fomento y la Innovación de las Energías Sustentables (CIFES), Santiago, Chile. Octubre 2014 – Octubre 2016
- **Tesorero,** Coro Universidad de Santiago de Chile, Chile. Septiembre 2013- presente
- **Gestor de proyectos,** Centro de Energías Renovables, Santiago, Chile. Marzo 2012 – Septiembre 2014
- **Analista,** Centro de Energías Renovables, Santiago, Chile. Enero 2011 – Febrero 2012

- **Profesor asistente** 2012 - 2013
Tecnologías de Energías Renovables, Departamento de Ingeniería Industrial, Universidad Mayor, Santiago, Chile.
- **Profesor asistente** 2011
Cálculo, Departamento de Obras Civiles, Universidad de Santiago de Chile, Santiago, Chile.
- **Profesor asistente** 2010
Métodos cuantitativos, Departamento de Ingeniería Industrial Universidad de Santiago de Chile, Santiago, Chile.

Experiencia en otras organizaciones

- Co fundador y tesorero de la Corporación Asociación de Alumni-Ingeniería DAAD Universidades Chilenas. 2010 – 2017

Premios y reconocimientos

- Becado por CONICYT para realizar pasantía sobre Smart Communities (ciudades solares, redes inteligentes, demand response) en Japón. 2017
- Becado por CONICYT para realizar pasantía sobre Geotermia en Islandia. 2012
- Primer lugar de la promoción de Ingeniería Industrial, Universidad de Santiago de Chile. 2010
- Becado por el Servicio Alemán de Intercambio Académico (DAAD) para el programa “PiNG, Ingeniería Universidades Chilenas”. 2008
- Primer lugar de la promoción del Bachillerato en ciencias y humanidades, Universidad de Santiago de Chile. 2004

Publicaciones

- Potencial industrial de Chile para el desarrollo de una industria de 2018

- concentración solar. GIZ. Revisor técnico.
- Estrategia Energética Local de Diego de Almagro. Revisor técnico. 2017
- Estrategia Energética Local de Chañaral. Revisor técnico. 2017
- AtaMo: PV meets the high potential of the Atacama Desert, Power PVTECH. Diciembre 2015. Co-autor. 2015
- Guía de apoyo para desarrolladores de proyectos minihidroeléctricos, CER, Chile. Autor principal. 2011

Desarrollo profesional

- Curso intensivo de inglés International Language Institute, Washington DC, EEUU. 2016
- Curso Strategic Roadmapping, IfM University of Cambridge, Santiago, Chile. 2015
- Diplomado Eficiencia Energética y Energía Solar, IDMA y DGS, Santiago, Chile. 2014
- Curso Gestor Energético Sector Público, Achee, Santiago, Chile. 2014
- Turbinas y ruedas hidráulicas para la potencia del agua hasta 150 kW, CAMCHAL, Santiago, Chile. 2014
- Simposio diseño y operación de microrredes inteligentes, Universidad de Chile, Santiago, Chile. 2013
- Preparación y evaluación social de proyectos, Ministerio de Desarrollo Social, Santiago, Chile. 2013
- Curso de diseño y dimensionamiento de sistemas fotovoltaicos, Camchal y SMA Academy, Santiago, Chile. 2012
- Short Course on Geothermal Development and Geothermal wells, UNU Geothermal Training Programme, San Salvador, El Salvador. 2012
- Certificación en el uso de Retscreen, Econoler, Santiago, Chile. 2011
- Curso Sistemas Solares Térmicos, IDMA y DGS, Santiago, Chile. 2011
- Curso corto en Bombas de calor geotérmicas, UTFSM, Santiago, Chile. 2011

Capacidades y competencias personales

- Idiomas
 - o Español (lengua madre)
 - o Alemán (hablado, leído y escrito bueno)
 - o Inglés (hablado, leído y escrito avanzado)
 - o Italiano (hablado y leído bueno, escrito básico)
 - o Francés (básico)
- Habilidades informáticas
 - o Microsoft Office
 - o Lenguajes de programación: HTML, Java, PHP.
- Intereses: Cantar en coro, bailar salsa, viajar y conocer otras culturas

Referencias

- Carlos Ladrix, carlos.ladrix@corfo.cl, +56 9 9644 8735
- Gerardo Canales, gcanales@uc.cl, +56 9 7649 5860
- Rodrigo Mancilla, rmancillar@gmail.com, +56976459394